
REGISTRO GENERALE N. 78 del 31/03/2023 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 78 del 31/03/2023 

DETERMINAZIONE N. 18 del 30/03/2023 
PROPOSTA N. 120 del 30/03/2023 
 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE COMPONENTE 2 INFRASTRUTTURE 

SOCIALI, FAMIGLIE COMUNTA’ E TERZO SETTORE (M5C2) MISURA 3 INVESTIMENTO 3.1 
SPORT E INCLUSIONE SOCIALE FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION 
EU – PNRR Missione 5, Componente 2 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il: 

 vigente Statuto del Comune di Romana; 

 Decreto Sindacale n. 9 del 26/11/2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Socio-Culturale del Comune di Romana; 

 Bilancio di Previsione approvato 2023/2025 con deliberazione consiliare n. 9 del 

09.02.2023; 

 Documento Unico di Programmazione semplificato approvato con deliberazione 

consiliare n. 8 del 09.02.2023; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 78 del 31/03/2023 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

Richiamati: 

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 221, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretario generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) 

n,1286/2013, n.1301/2013, n.1303/2013, n.1304/2013, n.1309/2013, n.1316/2013, 

n.22372014, n.283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

 l’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), 

e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP; 

 il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni nella Legge 1 luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” e ss.mm.ii; 

 il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure»; 

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

 il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti target (Obiettivi) e milestone (Traguardi); 

VISTA la Direttiva alle Amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure PNRR, del 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 78 del 31/03/2023 

09.02.20232, adottata dal Ministro per le disabilità (in G.U. n. 74 del 29.03.2022) che 

prevede che nell’attuazione degli interventi gli Enti territoriali dovranno garantire i principi 

volti alla realizzazione di pratiche dirette all’aumento del grado di inclusione delle persone 

con disabilità;  

VISTO l’art, 2 comma 6bis del DL 77/2021 convertito in legge 29.07.2021 n. 108 che prescrive 

la necessità di garantire che una quota delle risorse non inferiore al 40% sia destinata alle 

Regioni del Mezzogiorno;   

VISTO il DPCM del Ministro per lo Sport e i Giovani 02.03.2023, registrato dalla Corte dei Conti 

al n. 776 del 14.03.2023 che assegna le risorse a finanziamento della Terza linea di intervento 

per la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati e l’applicazione di nuove tecnologie per la 

pratica sportiva libera, definendo i criteri di riparto fra le regioni del Mezzogiorno;  

RICHIAMATA la nota formulata in data 17.03.2023 dal Comune di Romana con la quale lo 

stesso manifesta l’interesse alla realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione 

di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera da finanziare con fondi PNRR Missione 5, 

Componente 2.3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” – Terza linea di intervento;  

VISTO il decreto del Capo di Gabinetto in data 22.03.2023, di assegnazione delle risorse di € 

21000 a valere sul PNRR – Terza Linea di Intervento al Comune di Romana quale soggetto 

attuatore dell’intervento;  

VISTO l’atto d’obbligo con il quale in data 28.03.2023 il Sindaco del Comune di Romana ha 

sottoscritto l’accettazione del finanziamento concesso dal Dipartimento per lo Sport per la 

realizzazione di Parchi e Percorsi attrezzati per la pratica sportiva libera e dichiarato il rispetto 

da parte del Comune, nella qualità di soggetto attuatore, della inderogabile milestone del 

31.03.2023, prevista per l’aggiudicazione della fornitura delle attrezzature; 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale con i fondi di cui sopra ha deciso di dotare, l’area 

verde del complesso della piscina comunale e ludoteca comunale, sita nel centro del paese, di 

attrezzature specifiche (anche inclusive) per l’attività sportiva all’aperto a servizio della 

cittadinanza;  

CONSIDERATO, pertanto, di dover procedere alla fornitura e posa in opera di attrezzature 

sportive all'aperto nel playground di via Roma; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 

l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma 

è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene 

anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel 

contratto”;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 78 del 31/03/2023 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura, di cui all'art. 26, comma 1 della L. 488/1999;  

VISTO il D.L. N° 77/2021, convertito in legge 29/07/2021 n° 108, recante “Governance del 

piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che prevede che le stazioni 

appaltanti possono procedere con affidamento diretto per gli acquisti di beni e servizi sino a 

139.000 euro e per gli acquisti di lavori sino a 150.000 euro fino al 30 giugno 2023;  

VISTO l'art. 1, c. 450, della Legge 296/2006 che prevede l'obbligo di ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell'art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia comunitaria;  

DATO ATTO che l'Ente ha ritenuto opportuno utilizzare quale strumento per l'affidamento della 

fornitura in argomento il MEPA, individuando contestualmente l’operatore economico DYNAMIS 

con sede in Strada Provinciale per Cheremule (SS)– Treviso P.IVA 02725080903, risultato fra i 

vari operatori economici consultati, in grado di fornire le attrezzature specifiche (anche 

inclusive) per l’attività sportiva all’aperto necessarie alla creazione del “playground” di via 

Roma;  

CONSTATATO che il prezzo praticato dalla DYNAMIS per la fornitura e l'installazione delle 

attrezzature specifiche (anche inclusive) per l’attività sportiva all’aperto richieste è di € 

16393,44 IVA al 10% esclusa, risulta congruo in quanto allineato con i prezzi di mercato 

accertati mediante MEPA;  

DATO ATTO che l'art. 1, c. 3 del D.L. N° 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n° 120, ha 

stabilito che per gli affidamenti diretti di cui all'art. 1, c. 2, lett. a) la stazione appaltante abbia 

la facoltà di procedere all'assegnazione dell'appalto adottando il solo provvedimento di 

affidamento, che specifichi l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico 

risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016;  

 RITENUTO di affidare la fornitura e l'installazione delle attrezzature specifiche (anche 

inclusive) per l’attività sportiva all’aperto necessarie alla creazione del “playground” di Roma 

alla DYNAMIS con sede in Strada Provinciale per Cheremule (SS)– Treviso P.IVA 02725080903 

per l'importo complessivo di € 20.000,00 IVA al 22% inclusa, mediante O.D.A. n. 7215926 sul 

MEPA al citato operatore in quanto il prezzo proposto viene considerato congruo e conveniente 

in rapporto alla qualità della fornitura, come risulta dalla documentazione agli atti d'ufficio; 

ATTESO che il bene proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 78 del 31/03/2023 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all'art. 30, c. 

1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:  

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere all'acquisto ed 

installazione delle attrezzature specifiche (anche inclusive) per l’attività sportiva 

all’aperto necessarie alla creazione del “playground” di Via Roma; 

- il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del MEPA; 

- le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Mercato Elettronico; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex rt. 1, c. 2, lett. 

a) del D.L. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, con l'utilizzo del criterio 

del minor prezzo, ai sensi dell'art. 1, c. 3 del D.L. 76/2020 convertito in legge 

11/09/2020 n° 120;  

RILEVATO che il costo per la sicurezza relativo all'esecuzione del presente appalto è pari a 

zero;  

VISTO l’art 3 dell’atto d’obbligo siglato dal Sindaco in data 27.03.2023 che disciplina gli 

obblighi del Soggetto Attuatore;  

DATO ATTO che in data 28.03.20223 in ottemperanza a quanto disposto dalle vigenti 

normative, per la suddetta FORNITURA è stato assegnato il seguente codice CUP 

B54J23000330006 (Codice Unico di Progetto), che identifica il progetto d'investimento pubblico 

ed è lo strumento cardine per il funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti 

Pubblici (MIP).  

DATO ATTO che per l’affidamento in argomento è stato acquisito CIG ordinario 97432700C3;  

VISTO il DURC numero Prot. INAIL_36339679 del 16.01.2023 scadenza validità 16.05.2023 dal 

quale risulta che la DYNAMIS è in regola con l'INPS e con l'INAIL; 

DI PROCEDERE alle verifiche dei requisiti obbligatori per legge nel sistema AVCPass 

dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC); 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei Contratti”; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 

aprile 2006, n.163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

RITENUTO di procedere in merito;  

DETERMINA 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 78 del 31/03/2023 

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

LE PREMESSE e quanto sopra indicato, costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione;  

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020 e 

ss.mm.ii., la fornitura e l’installazione delle attrezzature specifiche (anche inclusive) per 

l’attività sportiva all’aperto necessarie alla creazione del “playground” di Viale Nenni, 

all’operatore economico DYNAMIS con sede in Strada Provinciale per Cheremule (SS)– Treviso 

P.IVA 02725080903 per l'importo complessivo di € 20.000,00 IVA al 22% inclusa , per 

l’importo contrattuale netto di €  oltre I.V.A. al 22%; 

DI IMPEGNARE a favore dell’Operatore Economico DYNAMIS con sede in Strada Provinciale per 

Cheremule (SS)– Treviso P.IVA 02725080903 per l'importo complessivo di € 20.000,00 IVA al 

22% inclusa, per l’importo contrattuale netto di € 16393,44 oltre I.V.A. al 22%;  

DI IMPEGNARE a favore dell’Operatore Economico DYNAMIS, con sede in con sede in Strada 

Provinciale per Cheremule (SS)– Treviso P.IVA 02725080903, ai sensi dell’art. 183, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 20.00,00 I.V.A. al 10% compresa, procedendo sin da 

subito alla registrazione nelle scritture contabili e imputando le somme nell’esercizio in cui 

l’obbligazione diviene esigibile ovvero:  

CAPITOLO  COD. BILANCIO  DESCRIZIONE INTERVENTO  ANNO 2023  

 21521 2.02.01.03.999 
PNRR 3 : MISSIONE 5, COMP.2.3, INV.  

3.1: Sport e inclusione sociale  

 € 

20.000,00  

  

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014.  

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando 

atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016.  

DI DARE ATTO che:  

- ai sensi del RGDP UE 679/2016 e del D.Lgs. nr. 196/2003 per la parte rimasta in 

vigore, il trattamento dei dati personali forniti è finalizzato unicamente all’espletamento 

del procedimento amministrativo volto all’affidamento dei lavori in argomento ed 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 78 del 31/03/2023 

avverrà presso il Comune di Romana; 

- il responsabile del procedimento è la dott.ssa Antonella Contini, con l’utilizzo di 

procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le 

predette finalità.  

Il sottoscritto Responsabile dell'Area, dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 

del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con DPR n. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Romana. 

 

  

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 120 del 30/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 30/03/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 120 del 30/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 31/03/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 165 

 
Il 31/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 78 del 31/03/2023 con 
oggetto 
 
PNRR MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE COMPONENTE 2 INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE 
COMUNTA’ E TERZO SETTORE (M5C2) MISURA 3 INVESTIMENTO 3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU – PNRR Missione 5, Componente 2 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 78 del 31/03/2023 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 31/03/20231 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


